

Consultas Realizadas

Licitación 417242 - MANTENIMIENTO Y/O REPARACIÓN DE FOTOCOPIADORAS - CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL - AD REF.

Consulta 1 - Consulta - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2023
<p>Solicitamos la inclusión en el Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en las Especificaciones técnicas del LOTE 1 y LOTE 4 , el siguiente texto "Se contemplará como una excepción justificada la posibilidad de que los repuestos originales sean descontinuados por el Fabricante de la marca, razón por la cual debe mediar un nota emitida por la misma, además del informe técnico del Centro Autorizado de Servicios de la marca en la República de Paraguay confirmando dicha condición para el modelo específico, representando a su vez un motivo de fuerza mayor que eximirá al oferente de las sanciones administrativas o pecuniarias previstas en las condiciones generales y específicas del contrato". Esta cláusula se incluye en caso que durante la vigencia del contrato se descontinúe un repuesto de los modelos detallados en las Especificaciones técnicas, con dicho clausula se busca evitar problemas administrativos para la convocante y el oferente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-04-2023
<p>Favor remitirse a la Adenda 02 aprobada y publicada por la DNCP.</p>		

Consulta 2 - Con relación al tipo de Adjudicación del Llamado, POR LOTE,

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2023
<p>consultamos respetuosamente considerar que el LOTE 3 y el LOTE 6 sean separados por marcas en lotes distinto, considerando que son equipos de diferente índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas y productos, lo cual representa una limitante para potenciales oferentes. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2023
<p>La convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones aprobado y publicado por la DNCP.</p>		